ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

15.12.2023                          № 19/281

пгт Пижанка

Об утверждении Положения о самообложении граждан муниципального

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования Пижанский

муниципальный округ Кировской области и в целях решения непосредственно

населением Пижанского муниципального округа вопросов местного значения

Пижанского муниципального округа Дума Пижанского муниципального

округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о самообложении граждан муниципального

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области согласно

Приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа

Кировской области и на официальном сайте Пижанского муниципального

округа.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования.

Председатель Думы Пижанского

муниципального округа               В.И. Лаптева

Глава Пижанского

муниципального округа                                                    А.Н. Васенин

consultantplus://offline/ref=8E35EAF0B7892258E32368CC4B9FE40CBDF987883EE6F1655AB92EC40272FA6F0021FBD31A7BFE7855F334C9BA8AD72DFDE8C7AD41BF04B8yDJBH

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующая отделом организационной и

информационной работы администрации

Пижанского муниципального округа                                   О.А. Наймушина

СОГЛАСОВАНО

Заместитель заведующей отделом

юридической и кадровой работы

администрации Пижанского

муниципального округа,

антикоррупционная экспертиза проведена:                            М.В. Семенова

 Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Пижанского

муниципального округа

от 15.12.2023 № 19/281

ПОЛОЖЕНИЕ

 о самообложении граждан муниципального образования

Пижанский муниципальный округ Кировской области

Настоящее Положение о самообложении граждан на территории

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской

области разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", Уставом муниципального образования Пижанский

муниципальный округ Кировской области (далее - Устав) и устанавливает

порядок введения и использования средств самообложения граждан для

решения конкретных вопросов местного значения муниципального

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области (далее -

Пижанский муниципальный округ).

1. Самообложение граждан может производиться на территории

Пижанского муниципального округа либо на территории отдельного

населенного пункта, входящего в состав Пижанского муниципального округа.

2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые

платежи граждан - жителей муниципального образования Пижанский

муниципальный округ Кировской области, осуществляемые для решения

конкретных вопросов местного значения округа, установленных статьей 14

Федерального закона "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Уставом.

3. Вопрос о введении и использовании средств самообложения на

consultantplus://offline/ref=8E35EAF0B7892258E32368CC4B9FE40CBDF987883EE6F1655AB92EC40272FA6F1221A3DF1B79E67157E66298FCyDJCH
consultantplus://offline/ref=8E35EAF0B7892258E32376C15DF3B805B9F4D8843EE9F23705EB28935D22FC3A4061FD86593FF57155F86099FDD48E7DBBA3CBAE5DA305B8C6C26F88yFJ8H
consultantplus://offline/ref=8E35EAF0B7892258E32368CC4B9FE40CBDF987883EE6F1655AB92EC40272FA6F0021FBD6187EF32404BC3595FFDDC42DFDE8C4AF5DyBJEH

территории Пижанского муниципального округа решается на местном

референдуме.

Вопрос о введении и использовании средств самообложения на

территории отдельного населенного пункта, входящего в состав Пижанского

муниципального округа, решается на сходе граждан, проживающих в данном

населенном пункте.

Введение, сбор и использование разовых платежей осуществляется в

соответствии с принципами законности, социальной справедливости,

экономической обоснованности разовых платежей и их обязательности, а

также целевого использования средств самообложения.

4. Местный референдум о проведении самообложения назначается и

проводится в порядке, установленном федеральным законом, принятыми в

соответствии с ним законами Кировской области, Уставом.

Сход граждан назначается и проводится в соответствии с

законодательством.

5. Вместе с принятием решения о введении самообложения референдум

(сход граждан) определяет перечень мероприятий, на которые будут

направлены средства самообложения граждан, размер разовых платежей

граждан, категорию граждан, которые будут вносить разовые платежи, срок

внесения платежей в бюджет Пижанского муниципального округа.

6. Размер разовых платежей граждан устанавливается в абсолютной

величине равным для всех жителей округа (населенного пункта, принявшего

на сходе граждан решение о введении самообложения граждан), за

исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может

превышать 30 процентов от общего числа жителей округа (населенного

пункта), для которых размер платежей может быть уменьшен.

7. Принятое на местном референдуме (сходе граждан) решение

подлежит обязательному исполнению на территории округа (населенного

пункта, принявшего на сходе решение о введении самообложения граждан) и

не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти,

местного самоуправления.

8. В случае если для реализации принятого на референдуме (сходе

граждан) решения требуется принятие муниципального правового акта, глава

Пижанского муниципального округа в течение 10 дней со дня вступления в

силу решения, принятого на референдуме (сходе), подготавливает проект

соответствующего правового акта и утверждает его либо направляет на

рассмотрение Думы округа.

9. Внесение платежей средств самообложения производится

гражданами, достигшими 18-летнего возраста, постоянно или

преимущественно проживающими на территории Пижанского

муниципального округа (населенного пункта, принявшего на сходе решение о

введении самообложения граждан), независимо от участия их в местном

референдуме (сходе) и мнения, выраженного ими при голосовании, один раз в

год путем перечисления денежных средств на лицевой счет администрации

Пижанского муниципального округа или внесения денежных средств в кассу

администрации Пижанского муниципального округа либо в рассрочку (по

заявлению гражданина) путем ежегодного перечисления равными долями

ежегодно в течение 3 лет в срок до 30 декабря.

В случае внесения денежных средств гражданами в кассу

администрации муниципального округа на администрацию возлагается

обязанность по зачислению указанных денежных средств на расчетный счет

бюджета муниципального округа в установленном порядке.

10. Администратором платежей является администрация Пижанского

муниципального округа. Доходы, полученные от самообложения граждан,

являются согласно статье 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации

неналоговыми доходами.

Средства самообложения вносятся гражданами в бюджет Пижанского

муниципального округа в срок, установленный местным референдумом

consultantplus://offline/ref=8E35EAF0B7892258E32368CC4B9FE40CBDF9878937E4F1655AB92EC40272FA6F0021FBD3187AFA7B01A924CDF3DED832FEF4D8AD5FBFy0J7H

(сходом граждан). Сбор и расходование средств самообложения граждан

осуществляется администрацией муниципального образования Пижанский

муниципальный округ с учетом требований настоящего Положения.

11. Средства самообложения граждан предусматриваются в бюджете

Пижанского муниципального округа и расходуются на противопожарные

мероприятия и благоустройство территорий Пижанского муниципального

округа.

12. Средства самообложения граждан, не использованные в текущем

году, остаются на едином счете бюджета Пижанского муниципального округа

и могут быть использованы в следующем году на те же цели.

13. Администрация Пижанского муниципального округа обеспечивает

за счет средств самообложения граждан исполнение мероприятий,

определенных решением референдума (схода граждан), и отчитывается о

расходовании средств самообложения перед населением округа (населенного

пункта, принявшего на сходе решение о введении самообложения граждан).

14. Контроль за правильностью проведения самообложения граждан

осуществляется постоянно действующей комиссией по бюджету, финансам,

экономической и инвестиционной политике Думы округа.

15. Жалобы на неправильное исчисление самообложения подаются в

администрацию Пижанского муниципального округа, которая рассматривает

эти жалобы в установленный законодательством срок и принимает по ним

необходимые меры.

16. Администрация Пижанского муниципального округа принимает

меры к своевременному и полному сбору средств самообложения граждан.

17. В случае неисполнения жителями Пижанского муниципального

округа (населенного пункта, принявшего на сходе решение о введении

самообложения граждан) принятого на местном референдуме (сходе граждан)

решения о введении средств самообложения администрация Пижанского

муниципального округа вправе взыскать указанные средства в судебном

порядке путем обращения с соответствующим заявлением в суд.

18. В случае удовлетворения исковых требований администрации округа

к гражданам, не уплатившим средства самообложения, с указанных граждан

взыскивается государственная пошлина, размер которой определяется

Налоговым кодексом РФ.

_____________

consultantplus://offline/ref=8E35EAF0B7892258E32368CC4B9FE40CBDFA858D36E3F1655AB92EC40272FA6F1221A3DF1B79E67157E66298FCyDJCH